
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI,  VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-157

L'anno  2023  il giorno  18  del  mese  di Dicembre  il sottoscritto  Grassano  Giorgio in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la  
Determinazione  Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI SPESA  E  CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELL’IMPORTO 
NECESSARIO  AL  RINNOVO  DELL’ABBONAMENTO  ALLA  RIVISTA  GIURIDICA 
“ESPROPRIONLINE”- CIG Z123D3A71C.

Adottata  il 18/12/2023
Esecutiva  dal 22/12/2023

18/12/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2023-213.0.0.-157

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  DELL’IMPORTO 
NECESSARIO  AL  RINNOVO  DELL’ABBONAMENTO  ALLA  RIVISTA  GIURIDICA 
“ESPROPRIONLINE”- CIG Z123D3A71C.

Premesso che:

- con D.P.R. n. 327 dell'8.6.2001 è stato approvato il T.U. delle disposizioni legislati-
ve  e  regolamentari  in  materia  di  espropriazione  per  pubblica  utilità,  così  come modificato  con 
D.Lgs. n. 302 in data 27.12.2002;

- la disciplina degli espropri è radicalmente trasformata dal Testo Unico, che ha natu-
ra innovativa proprio allo scopo di superare la precedente frammentaria normativa, disciplinando ex 
novo il procedimento in modo unitario ed uniforme per tutte le amministrazioni;

- la Struttura Procedure Espropriative ed Acquisizioni ha ritenuto utile dotarsi, per 
l’applicazione della nuova normativa, di supporto informatico specializzato sulla nuova legislazione 
e giurisprudenza in materia espropriativa;

- a questo scopo, è stata individuata la rivista giuridica “Esproprionline” gestita dalla 
Ditta Exeo S.r.l. di Padova, ritenuta valida per competenza ed aggiornamento e già consultata da al-
tri Enti Locali;

- a far data dal 2015 è stata sottoscritta con la predetta società un contratto di abbona-
mento con validità annuale a partire dalla data di esecutività della determina dirigenziale;

- tale abbonamento annuale, aggiornato al 2023, prevede un costo pari a € 940,00 
compresa IVA al 4% e pagamento anticipato.

Rilevato che:

- la Struttura Procedure Espropriative ed Acquisizioni deve sostenere nell'anno 2023 la 
spesa di Euro 940,00 (I.V.A. 4% inclusa) per il rinnovo dell’abbonamento alla rivista 
giuridica sopramenzionata, e che l’effettuazione di tale spesa è suffragata da comprovate 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



esigenze derivanti dall’attività esplicata dallo stesso, ai sensi del disposto dell’art. 107 
commi 1, 2, 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- si rende necessario attingere alla disponibilità di cui al Capitolo 63609 “Giornali, Rivi-
ste e Pubblicazioni”- relativamente a euro 940,00;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Simonetta Leveratto, Responsabile 
del Procedimento Amministrativo, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per 
dare esecuzione al provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti po-
sti a carico di altri soggetti. 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 179, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;
- la L. 241/1990.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09.01.2018 n. 2.

Il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

                                           
                                                                  IL DIRETTORE

DETERMINA

1) di autorizzare la somma complessiva di Euro 940,00 compresa I.V.A. 4% pari a € 36,15 per il  
rinnovo dell’abbonamento annuale Pay Full alla rivista giuridica “Esproprionline” gestita dalla 
Ditta Exeo S.r.l, come da istanza di abbonamento allegata al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di mandare a prelevare la somma di euro di Euro 940,00 al Capitolo 63609 “Giornali, Riviste e 
Pubblicazioni”- del Bilancio 2023 P.d.c. 1.3.1.1.1 – giornali e riviste -per rinnovo abbonamento 
alla rivista giuridica “Esproprionline” - Cod. Benf  47818  - CIG Z123D3A71C  (IMP. 
2023/18994);  

3) di dare atto che la Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate provvederà alla diretta 
liquidazione della spesa, in soluzione unica anticipata, mediante emissione di atto di liquidazio-
ne digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, emessa a valere sul codi-
ce IPA C0L0VS;

4) di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate alla pubblica-
zione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Tra-
sparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. G. Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-157
AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELL’IMPORTO NECESSARIO AL 
RINNOVO DELL’ABBONAMENTO ALLA RIVISTA GIURIDICA “ESPROPRIONLINE”- CIG 
Z123D3A71C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità  e per  gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità  contabile attestante  la copertura  finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



© COPYRIGHT – DOCUMENTO RISERVATO NON RIPRODUCIBILE - EXEO s.r.l PI: 03790770287 C.S.I.V. € 10.000,00 - vers. 18.07.23 

ISTANZA d i  abbonamento  annuale  

da spedire a EXEO srl via pec a exeo.pec@mail-certa.it – modello e condizioni validi fino al 31 dicembre 2023 

IL SOTTOSCRITTO 

nome e cognome del firmatario  
qualifica del 

firmatario 
 

in nome e per conto di (ente, 

società a cui fatturare) 
 CF/PI  

domicilio o sede legale (indirizzo 

completo) 
 

Codice Univoco Ufficio "CUU" 

(enti pubblici) 
 

"CIG" o "Smart CIG" (enti 

pubblici): 
 

provvedimento che autorizza la 

spesa (enti pubblici) 

tipo (es. determina, 

buono d’ordine) 
 n°  data  

barrare la casella 

se non previsto ❑ 

CHIEDE L'ATTIVAZIONE DELL'ABBONAMENTO ANNUALE ALLA/E SEGUENTE/I RIVISTA/E 

❑   
www.esproprionline.it (EOL) ❑  

www.demanionline.it (DOL) 

A CUI ACCEDERANNO I SEGUENTI UTILIZZATORI 

rivista 

Eol/Dol 
 

nome e 

cognome 
 

indirizzo 

email 
 

n° cell. 

per otp 
 

rivista 

Eol/Dol 
 

nome e 

cognome 
 

indirizzo 

email 
 

n° cell. 

per otp 
 

rivista 

Eol/Dol 
 

nome e 

cognome 
 

indirizzo 

email 
 

n° cell. 

per otp 
 

rivista 

Eol/Dol 
 

nome e 

cognome 
 

indirizzo 

email 
 

n° cell. 

per otp 
 

L'accesso è nominativo e rigorosamente personale e avviene tramite autenticazione univoca a due fattori (codice OTP inviato via sms sullo smartphone)  

ALLE SEGUENTI CONDIZIONI 

singola rivista, unico o primo utilizzatore: € 903,85+IVA (940,00)   

singola rivista, utilizzatori ulteriori, cadauno:  € 346,15+IVA (360,00)   

 I prezzi si intendono al netto di ogni onere derivante da richieste 

burocratiche o particolari del cliente (es. registrazione contratto, polizza 

fideiussoria, etc), che sarà quantificato a parte e in aggiunta. 

 Il servizio non viene attivato prima della trasmissione ad EXEO del 

presente modulo e della ricevuta del pagamento ad EXEO.  

 DATI FORNITORE: EXEO s.r.l. – 35129 Padova Piazzetta Modin 12 – 

P.Iva 03790770287 – IBAN IT70J0103063010000001176533 

importo 

totale €  
 

ART.1  INSTAURAZIONE E DISCIPLINA DEL RAPPORTO. Il contratto di abbonamento si perfeziona con l'attivazione del servizio da parte di Exeo a seguito 
della presente istanza. Exeo ha facoltà insindacabile di non attivare il servizio e di non instaurare il rapporto, con restituzione di importi eventualmente versati. 
Il rapporto contrattuale è assoggettato alle regole di consultazione vigenti durante lo stesso e rese costantemente note nel sito (home page, pagina pubblica 
"informazioni" --> "regole di consultazione"): in ipotetico caso di cambiamenti rilevanti e sostanziali gli abbonati vengono specificamente informati nella 
sezione "avvisi" nella loro area privata del sito e possono recedere con restituzione a loro favore della quota non usufruita. In occasione del rinnovo non serve 
stipulare nuovamente il presente contratto, fermo restando che il rinnovo comporta l'adesione alle condizioni generali vigenti al momento dello stesso, rese 
note nel sito (ut supra)  e contenute nel modulo di abbonamento aggiornato scaricabile dal sito.  ART.2  DURATA. Il servizio decorre dall'attivazione e cessa 
automaticamente alla scadenza annuale senza necessità di disdette. Il servizio prosegue senza interruzioni solo se viene tempestivamente pagato il rinnovo 
prima della scadenza. Il rinnovo decorre dal giorno della scadenza, se la precede, o dal giorno della riattivazione del servizio se questa è successiva alla 
scadenza. Eventuali proroghe vengono detratte dal periodo del nuovo abbonamento. In caso di comportamenti anomali, come definiti nell'articolo seguente, 
Exeo può recedere dal contratto a sua insindacabile discrezione, con restituzione della quota non fruita dell’abbonamento, salva ogni più ampia tutela. ART.3  
LIMITI D'USO DEL MATERIALE. Del materiale della rivista è consentito il solo uso interno dell'abbonato secondo le ordinarie esigenze di consultazione a 
scopo professionale, amministrativo e di studio. Riguardo i contenuti è vietato: a) divulgarli a terzi; b) scaricarli o consultarli in modo sistematico e/o massivo 
al di fuori delle normali esigenze e modalità di una ordinaria consultazione; c) creare con essi un database pubblico o privato. In caso di comportamento 
anomalo, l’accesso al sito è temporaneamente sospeso per un numero di giorni stabilito da Exeo e con comunicazione all'abbonato. In caso di reiterazione del 
comportamento anomalo l'accesso al sito è definitivamente interrotto. Exeo monitora gli accessi per verificare il rispetto di quanto sopra. ART.4  ACCESSO 
AL SITO. Sono autorizzati ad accedere al sito oggetto dell’abbonamento esclusivamente i soggetti sopra identificati come utilizzatori, che possono essere 
cambiati previa comunicazione ad amministrazione@exeo.it da parte del firmatario del presente contratto. L’indebito accesso d i persone non autorizzate 
comporta l'obbligo di corrispondere ad Exeo le relative quote e può configurare i reati di cui all’articolo 640-ter e 615-quater del codice penale. Per ragioni di 
cybersecurity e di tutela della privacy dell’account, Exeo utilizza un sistema di autenticazione a due fattori richiedendo oltre alla password l’inserimento di un 
codice OTP inviato allo smartphone dell’utente abilitato all’accesso, al numero di telefono precisato nel presente modulo o modificato in successive 
comunicazioni formali ad amministrazione@exeo.it.  ART.5  COPYRIGHT. Chi accede al sito è tenuto a rispettare i diritti degli autori e dell'editore del 
materiale intellettuale ivi contenuto. È consentita la riproduzione esclusivamente in virgolettato con citazione della fonte e comunque non a scopo commerciale.  
ART.6  QUESITI (EOL) . L’abbonamento a EOL consente di effettuare tramite apposita sezione del sito un quesito annuo pertinente, sintetico, specifico, 
singolo, senza allegati, il quale, se riscontrato, sarà pubblicato con la risposta sulla rivista con gli estremi del mittente ; la risposta non è obbligatoria nell’an, 
nel quando e nel quomodo. ART.7  AGGIORNAMENTO. Exeo si riserva la più ampia discrezionalità nella scelta e nell'aggiornamento dei contenuti, sia a 
consultazione libera che a pagamento.  ART.8  DISCLAIMER. Exeo e gli autori sono esonerati da ogni responsabilità per eventuali pregiudizi economici 
conseguenti ad errori od opinioni contenuti nel sito. ART.9  PRIVACY. È reciprocamente autorizzato il trattamento dei dati personali dei contraenti qui 
contenuti, funzionali ad instaurare il rapporto contrattuale, a consentire la fatturazione e ad impostare l'account per il login. 

Per qualunque informazione o esigenza contabile, amministrativa o commerciale rivolgersi alla sig.ra Serena Gallina, amministrazione@exeo.it 

Eventuali note: 

 

  
Luogo e data Firma del legale rappresentante 

 

 

 
 

Timbro 

 

00856930102

Leveratto Simonetta Responsabile  Struttura Procedure Espropriative ed Acquisizioni

Comune di Genova

Via Garibaldi 9

C0L0VS

X

Titina Corabi espropri@comune.genova.it

010 5573581

Determinazione Dirigenziale

euro 940,00

Genova 10.11.2023
Responsabile Struttura Procedure Espropriative ed Acquisizioni
                     Arch. Simonetta Leveratto

213.0.0.-134 10.11.2023

Z123D3A71C


